

KẾ HOẠCH

Xuất bản ấn phẩm văn nghệ

Huyện ủy Phong Thổ - Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Thông báo Kết luận số 193-TB/VPHU, ngày 07/11/2023 của Văn phòng Huyện ủy tại cuộc họp của Thường trực Huyện ủy ngày 07/11/2023.

Huyện ủy Phong Thổ xây dựng kế hoạch xuất bản ấn phẩm văn nghệ Huyện ủy Phong Thổ - Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 với những thành tựu đã đạt được trong năm 2023 và những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cần tập trung triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ huyện Phong Thổ năm 2024.

- Biểu dương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hoá; quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp.

II. NỘI DUNG ÁN PHẨM

1. Các bài chính luận

- Bài viết của đồng chí Bí thư Huyện ủy về chủ đề công tác xây dựng Đảng.
- Bài viết của đồng chí Phó bí thư, Chủ tịch UBND huyện chủ đề phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh năm 2023.
- Một số bài viết của đồng chí lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.
- Gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội.
- Một số thông tin, sự kiện quan trọng trên các lĩnh vực khác...

(có gợi ý chủ đề các bài viết kèm theo).

2. Các tác phẩm văn học nghệ thuật

- Các bài văn học nghệ thuật: Bút ký, tản văn, thơ, nhạc, sưu tầm giới thiệu nét đẹp văn hoá, phong tục tập quán của các dân tộc trong các dịp lễ tết trên địa bàn với chủ đề tình đất, tình người Phong Thổ.

- Ảnh: Gồm các trang ảnh phản ánh các lĩnh vực kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

III. HÌNH THỨC, QUY MÔ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tên ấn phẩm

HUYỆN ỦY PHONG THỔ

MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024

2. Khuôn khổ

- Kích thước khổ sách: 21cm x 30cm.

- Số trang: 60 trang cả bìa.

- Số lượng in: 450 cuốn (*Dự kiến phát hành tới: Các đồng chí UV BCH Đảng bộ huyện; các chi, đảng bộ cơ sở; các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; chúc tết các đơn vị; các tác giả; nộp lưu chiểu*).

3. Các chuyên mục cụ thể

Tổng số 60 trang, gồm:

3.1. Bìa 2 trang

- Bìa 1: Ảnh 01 số sự kiện chính trị quan trọng của huyện trong năm 2023.

- Bìa 2: Ảnh nghệ thuật.

3.2. Các bài chính luận và văn học nghệ thuật, quảng cáo gồm 58 trang

- Các bài chính luận: 25 trang;

- Gương điển hình: 8 trang;

- Thơ: 10 trang;

- Văn xuôi: 4 trang;

- Truyện ngắn: 4 trang

- Sưu tầm, giới thiệu: 2 trang;

- Thể loại khác: 2 trang (*quảng cáo, giới thiệu...*).

- Ảnh: 2 trang

- Mục lục: 1 trang

4. Thời gian thực hiện

- Thông báo chủ trương, phân công cho hội viên chi hội văn học nghệ thuật huyện sáng tác; các cơ quan, đơn vị viết bài, đặt bài lãnh đạo: Trước ngày 30/11/2023

- Thời gian nhận bài: Trước ngày 01/12/2023.

- Thời gian biên tập: 02/12/2023 - 15/12/2023.

- Thời gian in ấn: 16/12/2023 - 30/12/2023

- Xuất bản và phát hành: Tháng 01/2024.

5. Thành phần biên tập, xuất bản

* **Chịu trách nhiệm xuất bản:** Ban Thường vụ Huyện ủy Phong Thổ.

* **Chỉ đạo nội dung:** Huyện ủy, HĐND – UBND, UB MTTQ Việt Nam huyện.

* **Ban biên tập**

- *Trưởng ban:* Đồng chí Nguyễn Văn Thanh - Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy.

- *Phó trưởng ban:*

+ Đồng chí Vương Đào Tiên - UVBTVHU - Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

+ Đồng chí Đặng Công Sáu - Chi Hội phó Chi Hội VHNT huyện.

- *Thành viên:*

+ Đồng chí Điều Văn Thủy - Ủy viên BCH Chi hội VHNT huyện.

+ Đồng chí Phạm Thị Xuyên - Phó trưởng ban Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

+ Đồng chí Ngô Duy Đông - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

+ Đồng chí Nguyễn Mạnh Hùng - Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn kinh phí không tự chủ của Huyện ủy.

Dự trữ tổng kinh phí là: **60.000.000** (Sáu mươi triệu đồng), trong đó:

- Tiền in ấn: 50.000.000 đồng.

- Biên tập, xây dựng ma kết, nhuận bút: 10.000.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Chi Hội văn học nghệ thuật huyện tham mưu nội dung ấn phẩm, mời các đồng chí lãnh đạo viết bài; tổ chức thông báo chủ trương đến các chi, đảng bộ cơ sở và hội viên; tham gia biên tập ấn phẩm.

2. Văn phòng Huyện uỷ: Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ chuẩn bị các điều kiện phục vụ biên tập, in ấn, xuất bản và thanh quyết toán ấn phẩm theo đúng quy định.

3. Các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị, các đồng chí hội viên Chi hội VHNT huyện...căn cứ nội dung kế hoạch này viết các bài, ảnh cho các chuyên mục của số ấn phẩm./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ,
- Các ban xây dựng Đảng huyện,
- Văn phòng HĐND, UBND huyện,
- Các đ/c UVBTV Huyện uỷ,
- Các đ/c hội viên Chi hội VHNT huyện,
- Các đồng chí trong Ban biên tập,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Văn Thanh

GỢI Ý CHỦ ĐỀ VIẾT BÀI CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
(Kèm theo Kế hoạch số 349-KH/HU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy)



I. GỢI Ý CÁC CHỦ ĐỀ

1. Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu Thường trực Huyện ủy bài viết: “Phong Thổ tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh công tác luân chuyển, điều động cán bộ từ huyện xuống xã, thị trấn; từ xã lên huyện; giữa xã với xã”.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu lãnh đạo UBND huyện bài viết về: Những kết quả đạt được trên lĩnh vực kinh tế - văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện Phong Thổ năm 2023.

3. Ủy ban MTTQ huyện viết bài theo chủ đề: Hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể - chính trị.

4. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy: “Kiên quyết xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh”.

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Những kết quả đạt được sau hơn 02 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2022 của Bộ Chính trị.

6. Công an huyện về chủ đề: Công tác phát động phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, tranh thủ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong công tác bảo đảm an ninh trật tự.

7. Đảng bộ Trung tâm Y tế về chủ đề: Trung tâm Y tế huyện với công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản.

8. Phòng Văn hóa, thông tin huyện: Du lịch Phong Thổ “tiềm năng để phát triển”.

9. Ban Dân vận Huyện ủy: Công tác dân vận trong xây dựng nông thôn mới.

10. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện: Phong Thổ những nỗ lực trong việc phát triển giáo dục mầm non.

11. Hội viên Hội văn học nghệ thuật huyện: Gửi các bài văn, thơ, nhạc tự sáng tác ca ngợi về quê hương, đất nước...và những sáng tác về mảnh đất, con người Phong Thổ (mỗi hội viên gửi 01- 03 bài).

12. Huyện đoàn: Tuổi trẻ Phong Thổ chung tay xây dựng nông thôn mới.

13. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện: Đẩy mạnh các mô hình nông nghiệp liên kết theo hướng sản xuất hàng hóa.

- Tin bài của một số cá nhân, cơ quan, đơn vị doanh nghiệp khác...

(Trên đây là gợi ý chủ đề bài viết các cơ quan đơn vị được phân công viết bài, trong quá trình viết, tùy theo điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị có thể điều chỉnh nội dung viết cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ).

Lưu ý: Các bài viết có số liệu minh chứng và ảnh minh họa kèm theo.

Các bài viết được đăng sẽ được thanh toán nhuận bút cho các tác giả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GỬI BÀI

1. Thời gian: Hoàn thành chậm nhất ngày **10/12/2023**.

2. Địa điểm: Bài viết và ảnh gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (**qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ Phong Thổ**).

Email: tuyengiaophongtho@gmail.com

Các cơ quan đơn vị được phân công chủ động triển khai viết bài đảm bảo về nội dung và thời gian theo kế hoạch, góp phần nâng cao chất lượng, ý nghĩa của ấn phẩm Văn học nghệ thuật "Huyện Phong Thổ mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.